
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Ufficio Accordi e Relazioni Internazionali 

OGGETTO: 	 Commissione per la partecipazione del CNR all'lnternational Un10n of Geological Sciences 

(IUGS) Costituzione. 


Provvedimento n. O O O O 6 O 	 ~.t0CNT - C~R - Amministrazione Ce 

l~ N. 0053;~O I 18ro7l21i11­
IL PRESIDENTE 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(C.N.R.)"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 252/20 l 0- Verbo 157, concernente la 
"Recesso da tre Organismi scientifici internazionali non governativi, adesione ai restanti Organismi e nomina 
dei relativi rappresentanti", con la quale è stata approvata la prosecuzione dell'adesione del CNR a numerose 
Union, Association e Programme dell'lCSU; 

VISTO il provvedimento n. 8 in data 12 gennaio 2011 di nomina dei rappresentanti CNR negli Organismi 
scientifici internazionali non governativi per il periodo 20] 1/2014; 

VISTI i provvedimenti n. 9 del 2 febbraio 20 Il, n. 24 e n. 25 del 18 aprile 2011 rispettivamente concernenti 
errata corrige, rettifica e modifica del provvedimento n. 8 in data ] 2 gennaio 20 II "Nomina dei 
Rappresentanti CNR negli Organismi scientifici internazionali non governativi per il periodo 2011/2014; 

RILEVATA l'importanza che riveste l'adesione del CNR alle Organizzazioni scientifiche internazionali sia 
per le attività istituzionali dell'Ente, sia per la partecipazione della comunità scientifica italiana alle attività 
di tali Organizzazioni; 

CONSIDERATO che lo Statuto della lUGS prevede la costituzione di un "National Committee", che agisca 
da interfaccia fra l'Organismo internazionale e la comunità scientifica nazionale interessata alle attività della 
IUGG; 

VISTO il parere espresso dal Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente in merito alla costituzione e 
composizione della Commissione in oggetto; 

RITENUTA l'opportunità di provvedere 

DISPONE 

E' costituita la Commissione per la partecipazione del CNR ali 'InternationaJ Union of Geological Sciences 
(IUGS) con i seguenti compiti: 

assolvere le funzioni di "National Committee" italiano previsto dal Statuto IUGS; 

fornire indirizzi e proposte per una efficace partecipazione italiana alle attività della IUGS e il 
necessario supporto al CNR sulle tematiche riguardanti iniziative e attività internazionali promosse 
dall' Organismo suddetto. 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Ufficio Accordi e Relazioni Internazionali 

La Commissione per la partecipazione del CNR alla IUGS è composta come segue: 

dotto Marco AMANTI 

prof. Attilio BORIANI 

prof. Antonio BRAMBATI 

prof. William CA V AZZA 

prof. Carlo DOGLIONI 

prof. Domenico RIO 

dotto Marco SACCHI 

dotto Pierluigi SODDU 

dotto Fabio TRINCARDI 

Dott. Gianluca VALENSISE 

Dipartimento Difesa del Suolo 

Servizio Geologico d'Italia 

ISPRA 

V ia Curtatone, 3 

00187 Roma 


Dipartimento Scienze della Terra 

Università degli Studi 

Via Botticelli,23 

20133 Milano 


Museo Nazionale dell' Antartide 

Via Weiss, 21 

34127 Trieste 


Dipartimento Scienze della Terra 
e Geologico-Ambientali 
Università degli Studi 
Piazza di Porta San Donato, I 
40126 Bologna 

Dipartimento Scienze della Terra 
Università "La Sapienza" 
Piazzale Aldo Moro, 5 
00185 Roma 

Dipartimento di Geoscienze 
Università degli Studi 
Via Gradenigo, 6 
35131 Padova 

Istituto per l'Ambiente Marino Costiero 
CNR 
Calata Porta di Massa 
80133 Napoli 

Dipartimento della Protezione Civile 
Via Ulpiano, Il 
00193 Roma 

Istituto di Scienze Marine 
CNR 
Arsenale Tesa 104, Castello 27371F 
30122 Venezia 
Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 
Via di Vigna Murata, 605 
00143 Roma 

000060 

2 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Ufficio Accordi e Relazioni Internazionali 

La Commissione, nella prima riunione, eleggerà il Presidente e il Segretario scientifico. 

La segreteria della Commissione sarà curata dalla sig.ra Cecilia Tribuzio dell'Ufficio Accordi e Relazioni 
Internazionali. 

La Commissione resterà in carica fino al 31 dicembre 2014, data di scadenza degli attuali Rappresentanti 
CNR presso gli Organismi scientifici internazionali non governativi. 

Ai componenti della Commissione verrà attribuito il trattamento di missione secondo la normativa vigente. 
Le spese conseguenti graveranno sulla voce di spesa 1.0] .405 "Partecipazione dell'Ente ad attività di 
Organismi internazionali", U.O. 000.301 "Paesi Industrializzati - Organismi Internazionali". 

. IL PRESIDENTE. , 

~u~~~~ 

CT 

000060 


3 


